
Hody

Prvá októbrová nedeľa (po 
prvom piatku) – výročie vy-

sviacky nášho farského kostola 
Ružencovej Panny Márie. Ak 
dobre počítam už 116-sty krát. 
Ak ste čítali knihu Dejiny obce 
Dubová, tak viete, že prvý kos-
tol na Dubovej (veľkosťou skôr 
kaplnka) stál v 13. storočí niek-
de v priestore parku na križo-
vatke Hlavná – Novosadská 
a bol zasvätený sv. Jakubovi.

Druhý kostol o dvesto rokov 
neskôr z dosiaľ nevyskúmaných 
dôvodov postavili v priestore 
záhrad pod obecným úradom 
a bol zasvätený sv. Jánovi Krs-
titeľovi. Zachovala sa fotogra-
fia pozostatkov kostola a bol 
otočený vchodom do dvora za 
starou farou. Posledný archeo-
logický prieskum pod humnami 
(písali sme o tom aj tu v novi-
nách) naznačuje, že nebol zle 
otočený, ale že smerom z Pod-
horskej ulice tiekol popri súčas-
nom kostole, cez Hlavnú ulicu, 
cez starú faru a šikmo cez dol-
né humná potok a popri ňom 
bola cesta s domami – tak-
že kostol bol vlastne otočený 
k tejto, dnes neexistujúcej ceste 
a vtedajšej ulici. Prieskum tiež 

udáva, že zvyšky domov sú po-
kryté zuhoľnatenou vrstvou, čo 
naznačuje možný veľký požiar. 
Takže podľa posledných histo-
rických informácií máme na Du-
bovej tretí kostolík. Ako jeden 
z prvých v okrese mal obetný 
stôl obrátený k veriacim a je 
zvláštne aj s oltárom. Trado-
valo sa, že je dielom Vincenta 
Hložníka. Tento rok podľa zis-
tení pani Žákovej u žijúcej ro-
diny umelca, je kríž dielom jeho 
syna Petra a mozaika je dielom 
jeho manželky, akademickej 
maliarky Vierky Hložníkovej.

Pre niekoho je kostol architek-
tonickým objektom, historickým 
artefaktom, technickou stavbou, 
vizuálnou dominantou, priesto-
rovým objektom.... Pre nás je 
miestom stretnutia s Bohom 
a aj s ľuďmi. Slávnosti, obrady, 
svadby, sviatosti, rozlúčky. Tam 
sedávala babka, mama, suse-
dia, tam Števka, tam ten, onen, 
tu sedávali chlapi, tam deti... 

Aj v prázdnom kostole sa 
vznáša zvláštna posvätná at-
mosféra. No pri spoločnom 
speve „Zdrav buď Kriste“ (JKS 
299 – starý nápev, ktorý sa 
u nás traduje) mám vždy po-
cit návratu do starých čias, 
stretnutie s nebom a ľuďmi, 

s ľuďmi, s ktorými som dnes, aj 
s tými, ktorí tam sedávali kedy-
si. Stretnutie tradície a dnešné-
ho života, stretnutie súčasnosti 
a duchovna. Úžasné stretnutie. 

A hody na Dubovej vždy bý-
vali a verím, že aj budú naďalej 
o stretávaní sa. Stretávaní sa 
aj v kostole, aj na zábave, na 
tradičnom futbalovom zápase, 
s deťmi pri kolotočoch, spoloč-
nom obede s rodinou, stretá-
vaní sa s kamarátmi, známymi, 
priateľmi, susedmi...

Často je potrebné sa stíšiť, 
upokojiť, meditovať, či relaxo-
vať, byť vážny a seriózny. No 
je aj čas na zábavu, oslavu, ra-
dosť, čas pridať do života tro-
chu pochabosti a veľa veselia.  
Hody nám ponúkajú možnosť 
zažiť v jednom víkende oboje. 

Prajem Vám, milí dubovania, 
pekné hody, hodky aj hodečky. 
A najmä veľa radosti zo stret-
nutí. 

starosta Ľudo Ružička

PS: A kto môže, dojdite si za-
spievať 299-nu ☺ dúfam, že 
bude.
Odkaz na nácvik :  https://www.
youtube.com/watch?v=GsPnv-
cONv0Q
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Príbeh (nielen) včiel

Včelárstvo bolo v našej obci dlhé roky 
zastúpené len kočovnými včelstva-

mi včelárov z okolia, ktorí si dávali „ma-
ringotky“ buď k Vítkovmu vŕšku, alebo 
k Webrovej záhrade. V Dubovských no-
vinách sa písalo o bývalých včelároch, po 
ktorých ostalo náradie a prázdne úle, úctivá 
spomienka na ich časovo náročnú a vysoko 
odbornú prácu. 

Vyše desať rokov som každoročne ku-
poval tzv. triplex – krabicu s troma úľmi 
čmeliakov – v každom bola kráľovná a asi 
30 robotníc (aj čmeliaky sú robotnice☺).
Objavil som, že pri Nových Zámkoch je 
farma, ktorá produkuje čmelie úle pre po-
treby opeľovania najmä veľkých skleníkov 
(čmeliakom nevadí opeľovanie v uzavre-
tých priestoroch, s čím majú včely vraj 
problém a navyše môžu opeľovať pri niž-
šej teplote a pri väčšom vetre ako včely). 
Mal som dobrý pocit, keď som videl, ako 
sa každoročne roja a nové kráľovné sa z na-
šej záhrady rozlietavajú do chotára založiť 
nové čmelie hniezda. Aj toto je spôsob, ako 
zvýšiť množstvo opeľovačov a podporiť 
úrodu (tento rok som nekúpil a veru - jar-
né chladné počasie nám v záhrade nechalo 
ovocné stromy bez úrody). Smiešno-smut-
ná príhoda: kamarát mi hovoril, že „tak 
som mal čmeliakov za šopkou v zloženej 
škridlici, že som ich musel postriekať, aby 

nedoštípali deti.“
Za posledných 4-5 rokov sa situácia zme-

nila. Pod strelnicou začali chovať včely 
(domček babky kozičkovej, alebo Komží-
kov domček pod strelnicou – hovorí sa tak, 
aj tak), na Fugelke v horárni, podporil som 
Viliama pri nákupe včelstva na Zámockej, 
súhlasili sme s trvalým umiestnením včiel 
v priestore bývalej ČOV nad Novosadmi, 
pán Wercholák začal včeláriť na lúkach 
nad bývalým domom Dominkuša, včeláriť 
začali aj na farme pri letisku, vieme o jed-
nej vlastníčke v Novosadoch, ktorá chová 
včielky v záhrade pod lesom, na terasách 
má včielky Rišo...Niektoré chovy zničil 
včelí mor, niektorým sa darí a utešene ras-
tú – ako napríklad projekt apiterapie v Api-
domčeku. 

Starosta Píly sa tiež odhodlal zaučiť sa za 
včelára a využil som jeho energiu a zakúpil 
som minulý rok dva úle aj do kostolnej 
záhrady – ako podporu a propagáciu toh-
to dlho zabudnutého remesla, ktoré začali 
šikovní občania rozvíjať. Jeden úľ sa nám 
tento rok vyrojil a – dával som na FB, či 
ho niekto nevidel, ale dúfam, že skončil 
u dobrého a starostlivého včelára. S Ra-
dom sme prežívali tento rok zaujímavý 
príbeh jedného včelieho úľa – ako si včely 
vychovávali nové kráľovné, ako sa „niečo 
porobilo“ s úľom, ako sa mladé kráľovné 
pokántrili a včely si vykŕmili trúdnice na 
dočasné znášanie vajíčok, kým sa nenarodí 

nová kráľovná, ako sa bolo potrebné zbaviť 
trúdnic vytrasením pod orech za obecným 
úradom aj so skoro celým úľom, ako sa úľ 
dal do poriadku a nová kráľovná prevzala 
nad ním „vládu“... Neuveriteľné mecha-
nizmy včelieho spoločenstva, ako zabezpe-
čiť pokračovanie včelej rodiny – že podľa 
zloženia potravy si včely robotnice určia, 
z ktorého vajíčka bude robotnica, z ktorého 
kráľovná, alebo trúd, že aj z obyčajnej ro-
botnice dokážu vypestovať „skoro kráľov-
nú“ – spomínanú trúdnicu, aby znášala na 
prechodné obdobie vajíčka na zachovanie 
dostatočného počtu robotníc, prvýkrát som 
videl mliečnik, kde si ukladajú spermie na 
oplodnenie, keď nie sú k dispozícii trúdi, 
ako prvá vyliahnutá kráľovná pozabíja 
ostatné, ešte nevyliahnuté kráľovné...

Veľmi by som bol rád, keby nám do Du-
bovských novín poslali naši dubovskí vče-
lári svoje príbehy, príbehy svojich včielok, 
príbehy svojho včelárenia, možno bližšie 
popísali fascinujúce mechanizmy fungo-
vania včelích rodín, priblížili nám svoje 
zážitky a aj sa trochu popýšili a spropago-
vali svoju neľahkú prácu. V mene čitateľov 
si dovolím ich poprosiť, aby nám napísali 
a podelili sa s nami o úžasné zážitky a aj 
nás poučili. Verím, že všetci máme záujem, 
aby sa včelám a včelárom u nás darilo.

Ludo Ružička

Bociany na družstve  

Minulý rok sa udiala veľká zvláštnosť – jeden párik bocianov sa rozhodol udomácniť u nás na Dubovej. Ani pamätníci si nespomí-
najú, že by v minulosti bolo niekde v našom katastri hniezdo. Ja si pamätám, že bývalo jedno v Budmericiach na reštaurácii, kde 

sme im „pod oknami“ spievali na zábavách... 
Nadšenie vystriedali obavy – začali stavať na stĺpe v areáli bývalého družstva, tu im to vietor zhodil a pokúšali sa potom stavať na 

viacerých stĺpoch okolo. S nadšencami z obce a odborníkmi z CHKO a ŠOP (chránená krajinná oblasť/štátna ochrana prírody) sme na-
koniec inštalovali platformu, kde sa im minulý rok podarilo vychovať tri mláďatá. Odleteli s nimi do Afriky. Jedno tu ostalo prezimovať, 
asi si netrúfalo na 3000 kilometrovú trasu. Ľudia ho sledovali, strachovali sa o neho. Chodil sa prechádzať po ihrisku a Za hoštákmi po 
lúkach. Konzultovali sme s ornitológom možnosti prikrmovania, no dostali sme odporúčanie ponechať to na prírode. Prežil.

Tento rok sa „náš“ párik vrátil a našiel hniezdo obsadené svojim potomkom, ktorý si medzitým založil vlastnú rodinku. Vraj tam bolo 
„dusno“ a minuloročný párik odletel stavať si hniezdo ktoviekam. Nový párik obhájil hniezdo no vyviedli tentokrát len  jedno mláďa 
a tiež už odleteli aj s mláďaťom do svojich zimovísk. 

Zaujímavosť – mladé bociany sa vrátia z Afriky (Egypt, Sudán, Keňa, Tanzánia) až o tri roky, keď dospejú a chcú si založiť rodinku. 
Takže tie minuloročné uvidíme až v roku – 2025. A vraj sa z nich vráti len jeden z desiatich. 

Tak držme tým mladým palce, aby prežili a našli cestu späť do našej dedinky. Už majú pripravené ďalšie hniezdo pri ihrisku, môžu si 
priviesť partnerov z iných kútov sveta. Na 
jeseň pripravujeme v spolupráci s ornito-
lógom z CHKO aj presun hniezda v rámci 
areá lu bývalého JRD – vlastník mieni za-
kopať elektrické rozvody a odstrániť stĺpy 
– jeden nám však nechá pre hniezdo za ob-
jektami pri dielni. Snáď sa im nové miesto 
bude na rok páčiť. 

starosta
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Vítanie leta

Začiatkom letných prázdnin a príchodom horú-
cich, slnečných dní sa uskutočnilo podujatie Ví-

tanie leta, zábava pre malých ale aj veľkých. Obec 
v spolupráci s kultúrnou komisiu vytvorila poduja-
tie pre deti z obce a okolitých dedín. Počasie bolo 
trošku horúce, ale nepokazilo nám zábavu. Deti sa 
mohli vyskákať a osviežiť v skákacích hradoch spo-
lu s bazénikom. Deti noci mali krásny stánok, kde 
sa maľovalo na tvár, vyfarbovalo, zapletali copíky 
a s animátormi sa pripravil pre deti program. Zbie-
rali sa pečiatky na stanovištiach, aby mohli hľadať 
ukrytý poklad, debnu plnú sladkostí. Tancovalo sa, 
spievalo a trošku aj zašportovalo pri hrách. Poľov-
níci priniesli ukážku rôznych zvieracích trofejí, lo-
veckých psov. Porozprávali deťom prečo je poľov-
níctvo dôležité a na záver predviedli prinesenie 
zajačika psom. Pán Wercholák priniesol koníkov, 
na ktorých sa deti mohli povoziť a so svojim včelím 
stánkom vysvetľoval ako sa vyrába med, fungujú 
včielky a prečo sú dôležité pre nás. Na záver prišli 
hasiči z obce Píla. Deti si mohli vyskúšať triafať na 
terče vodou z hadice a popozerať si hasičské auto. 
Na konci dňa sa konala penová párty, kde sa zabavi-
li nielen deti, ale aj dospelí. O čapované pivko, ko-
folku, výborné palacinky, kávičku a iné sa postarala 
Klaudia Budinská so svojím LamaTruckom. Michal 
Remenár robil výbornú kuraciu a bravčovú cigán-
sku. Po celý čas nás sprevádzala hudba od DJa. Te-
šíme sa na Vás pri ďalšom podujatí. 

Týmto sa chcem poďakovať obci Dubová, za fi-
nancovanie akcie a poskytnutie priestoru, Deťom 
noci za program, poľovníkom za robenie osvety, 
pánovi Wercholákovi za včelí stánok a koníky, hasi-
čom z Píl za ich čas a urobenie peny, DJovi za hud-
bu a Klaudii a Mišovi Remenárovi za občerstvenie. 

Ema Gavorníková, 
predsedníčka kultúrnej komisie
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Poďakova-
nie darcom,

ktorí v pred-
c hád za j ú c om 
období finančne 
podporili tvorbu 
Dubovských no-
vín:
rod. Rudolfa Ja-
kubca, rod. Sta-
neka Jakubčí-
ka, rod. Jozefa 
Jakubčíka. 

Ďakujeme.

Naši jubilanti
október – november 2023

80 rokov
Naďa Fialová
(* 27. 9. 1943)

70 rokov
Alojz Valentovič
(* 10. 10. 1953)

Edita Krpelanová
(* 5. 11. 1953)
Jozef Matovič

(* 16. 11. 1953)
JUDr. Mária Lukačovičová

(* 22. 11. 1953)

60 rokov
Jarmila Fandlová

(* 25. 10. 1963)
Ľubomír Zubaj
(* 17. 11. 1963)
Jana Kučerová
(* 28. 11. 1963)
Jubilantom srdečne

blahoželáme. Vyprosujeme im
od Pána všetky dary neba,

veľa duchovného
i telesného zdravia.

Dňa 30. 9. 2023 sa dožíva 

pekného životného jubilea 

75 rokov náš otec

Rudolf Jakubec.

Zo srdca Ti prajeme 

všetko najlepšie.  

Dňa 29. 9. 2023 sa
Eva Jakubcová rod. Vranková

a Rudolf Jakubec
dožívajú 50. výročia sobáša.

Všetko najlepšie k zlatej svadbe
prajú deti s rodinami.

Ľúbime Vás. 

Hodnota

Populárny rečník začal svoj seminár tým, že do vzduchu zdvihol 
20 dolárovú bankovku. 200 ľudí sa okolo neho zaujato zhromaž-

dilo.
,,Kto by chcel týchto 20 dolárov?“ spýtal sa. Ako na povel do 

vzduchu vyletelo 200 rúk.,,Túto bankovku dám jednému z vás, ale 
dovoľte, aby som urobil najprv toto…“ povedal a bankovku pokrčil 
v rukách. ,,Kto ju chce teraz?“ Znova sa zdvihlo 200 rúk.

,,Dobre,“ prikývol rečník. ,,A keď spravím toto?“ Pustil bankov-
ku na zem a začal po nej šliapať a dupať. Potom ju opäť zdvihol 
do vzduchu, teraz však špinavú a pokrčenú. ,,Kto ju chce teraz?“No 
opäť do vzduchu vyletelo 200 rúk.

,,Drahí priatelia,“ začal rečník, ,,teraz som vám ukázal dôležitú lek-
ciu. Nezáleží na tom, čo s touto bankovkou spravím, aj tak ju budete 
chcieť, pretože jej hodnota sa nezmení. Stále to bude 20 dolárov. A my 
sme úplne rovnakí ako tá bankovka. V našich životoch nás veľakrát 
pošliapu, pokrčia, hodia do špiny… Ale naša cena sa nezmení. Robíme 
chyby, keď si myslíme, že sme bezcenní. Pretože naša hodnota je ab-
solútne rovnaká, ako bola na samom začiatku. Nezabúdajte, že ste špe- 
ciálni, že sa nikdy nemôžete stať bezcennými.“

Dňa 25. 10. 2023 sa dožíva krásneho
životného jubilea 60 rokov
naša úžasná šéfredaktorka

Jarmila Fandlová.

K Tvojmu jubileu Ti zo srdca želáme 
hlavne pevné zdravie, dostatok životného 

elánu a veľa šťastných chvíľ v živote
s Tvojou rodinou a kamarátmi. 

redakčný tím Dubovských novín.
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Kam na výlet... Rozprávkový dom v Myjavských kopaniciach.

Tento domček je raritou na Myjave v Švancarovej doline v katastri obce Jablonka. Navrhol ho a postavil pán Viliam podľa vlastnej 
fantázie iba pomocou vlastných rúk. Jeho pracovným nástrojom bola neuveriteľne polievková lyžica. Na domčeku je veľa okien 

a žiadny priamy uhol sa nenachádza. Keď vojdete do domu, budete sa cítiť ako v kvapľovej jaskyni. Všetko je asymetrické. Pán Viliam 
vám porozpráva mnoho príbehov a zážitkov. Aj okolie domu pripomína les s rozprávkovými zvieracími postavičkami. Domček aj okolie 
je netradičné a zaujímavé pre deti i dospelých.

 Jarmila Fandlová

6 Ekumenické a medzináboženské vzťahy

6.1 Každý člen by mal podporovať ekumenizmus
Každý vincentín by sa mal snažiť prehĺbiť osobnú oddanosť ekumenizmu a spolupráci na dielach lásky a spravodlivosti ako príspevok 

k dosiahnutiu plnej a viditeľnej jednoty Cirkvi, za ktorú sa Kristus modlil, „aby všetci boli jedno, ako ty, Otče, vo mne a ja v tebe, aby 
aj oni boli v nás jedno, aby svet uveril, že ty si ma poslal“ (Jn 17,21).

Komentár
Spolok, každá konferencia, dokonca každý vincentín, nezabúda na požiadavky ekumenizmu ako sú uvedené Svätou Cirkvou.  Nie je 

možné splniť tento záväzok ako povinnosť, nasledujúc „pravidlo“. „Nemôže byť nič hodné mena ekumenizmu bez premeny srdca. Lebo 
to je novota zmýšľania (porov. Ef 4,23), od sebazapierajúcej a neobmedzenej lásky, ktorá túži po jednote, aby rástla v ústrety zrelosti (UR 
7). Je to modlitba k Duchu Svätému, ktorá nás otvorí pre premenu srdca (porov. CCC 108).

„aby svet uveril“
„Rozdelenie otvorene popiera Kristovu vôľu, poskytuje prekážku svetu a spôsobuje škodu najsvätejšiemu dôvodu ohlasovania Dobrej 

Zvesti každému stvoreniu“ (UUS 6). „Tí, ktorí patria do ekumenického hnutia, ktorí vzývajú Trojjediného Boha a vyznávajú Ježiša Krista 
ako Pána a Spasiteľa, robia toto nie iba ako jednotlivci ale tiež ako spoločné telá.“ (UR 1)
6.2 Spolok je verný ekumenickej a medzináboženskej spolupráci

Nasledujúc učenie Katolíckej Cirkvi, Spolok sv. Vincenta de Paul rozoznáva, prijíma a povzbudzuje k volaniu k ekumenickému 
a medzináboženskému dialógu a spolupráci, ktorá vychádza z jeho charitatívnej činnosti. Je pripravený podieľať sa na ekumenických 
a medzináboženských aktivitách Cirkvi vrámci každej krajiny, v súlade s diecéznym biskupom.

Komentár
Majúc na pamäti túto duchovnú požiadavku, Spolok sa všade vo svete drží pravidiel diecézy. Každá konferencia rozumie, že katolícka 

odpoveď v každej oblasti by mala byť charakterizovaná harmóniou a preto skôr ako urobí akúkoľvek činnosť na tomto delikátnom poli, 
počúva a koná v súlade s miestnym biskupom. 

Ak táto  spolupráca s ľuďmi z iných denominácií znamená byť svedkom pre neveriacu spoločnosť, je dôležitým, aby verejnosť vnímala 
prirodzené priateľstvo, dôveru a jednotu, ktorá je odrazom jednoty lásky, poznania, vôle a misie v srdci Trojice.
6.3 Osvojenie si praktických iniciatív

Konferencie a Rady by mali ustanoviť dialóg s ich náprotivkami v iných kresťanských cirkvách alebo cirkevných komunitách a iných 
vyznaniach, s ohľadom na spoluprácu v charitatívnej práci, kdekoľvek je to vhodné. 

Komentár
Existujú rôzne okolnosti, za ktorých môžu byť založené konferencie na mnohých miestach po celom svete. Princíp podriadenosti (pozri 

Stanovy 3.9) dovoľuje rôznym konferenciám a Radám rozhodovať sa na miestnej úrovni s kým spolupracovať v ich službe núdznym. Múd-
rosť naznačí v každej príležitosti akú hľadať radu pre začatím tejto spolupráce, ktorá musí byť vždy v súlade s duchom Spolku (Stanovy 
6.7).
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Tajomný les 2023

Máme za sebou ďalší ročník podujatia Tajomný les. Viac 
ako 200 detí prešlo 5km dlhú trasu, na ktorej plnili rôzne 

úlohy od mytologických a bájnych bytostí.
Deti sa museli spriateliť s pomocou alchymistu s Golemom, 

ktorý im ukázal cestu, takmer skončili vo väzení pri prísnom 
strážnikovi, absolvovali tréning prežitia v elfskej dedine, po-
kúsili sa naučiť spievať trola, bezhlavému rytierovi ukradli 
hlavu plnú matematiky, oslobodili duchov a so strážcom lesa 
Leshim sa naučili niečo o tom, ako sa majú správať v lese. Po 
úspešnom prejdení trasy si deti užili na chate Fugelka skákacie 
hrady, trampolíny, maľovanie na tvár, mohli si vyskúšať lu-
kostreľbu, jazdu na ťave alebo na koni a na záver bolo krásne 
sokoliarske vystúpenie.

Veľká vďaka patrí všetkým zúčastneným a hlavne 46 ľu-
ďom, ktorí sa na tomto podujatí podieľajú: 8 sprievodcov, 16 
bytostí, ktoré zabezpečovali program na stanoviskách, 9 orga-
nizátorov, ktorí zabezpečovali chod podujatia a 13 ľudí, ktorí 
zabezpečovali atrakcie na Fugelke. Začína to byť kolos ľudí, 
ktorí toto podujatie zabezpečuje a bez nich by takéto podujatie 
nebolo možné zorganizovať. Vytvorila sa úžasná skupina ľudí 
a budúci rok pre vás nachystáme ďalšie novinky a pokúsime sa 
kvalitu tohto podujatia dostať na ešte vyššiu úroveň.

Tešíme sa na vás na našom budúcoročnom Tajomnom lese.

Peter Moravčík
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Pripomienka zosnulých
október – november 2023

Verím, že môj Vykupiteľ žije.

Žili medzi nami

Dnes si povieme veselý príbeh o vese-
lom a pracovitom mužovi. Vincent 

Ružička, hovorili mu Kobylka, alebo Tr-
hanec. Vincent pochádzal z bohatej rodiny, 
rodičia boli gazdovci. Otec bol kočišom 
u grófa Pálfyho a doma tiež chovali kone. 
Vincka otec naučil nielen starať sa o kone, 
ale naučil ho aj s nimi pracovať. Kone boli 
jeho živobytím, ale aj radosťou. Prezývku 
Kobylka si vyslúžil nielen za lásku ku ko-
ňom, ale aj preto, že vždy v krčme spieval 
pesničku „Kobylka mala kovať sa dala“. 
Vzrastom bol malý, ale vážený človek a čo 
bolo na ňom úžasné, že bol vtipný, vedel 
príbeh podať a na nič sa nehral. Oženil sa 
za Lojzku /Lojščiku/ Valentovičovú, ktorá 
zas bola veľmi pekná, urastená veľká žena. 
No, ale hlavne, že manželstvo im vydrža-
lo. Po založení JRD pán Ružička pracoval 
v družstve pri koňoch a neskôr myslím si, 
že pracoval v Melioračnom družstve. Často 
som ho stretávala s kosou na pleci a skoro 
vždy mal obuté veľké gumáky.

Ja si ho vlastne pamätám, keď už bol 

starší pán a často sme okrem pozdravu pre-
hodili aj zopár slov. Raz išiel do dediny. My 
sme stavali dom, bola sobota a Miro Koník 
zo stavby na neho zakričal „Vinco, kam 
ideš? Šak neska je školka zavretá“. /A asi 
mesiac pred týmto stretnutím, Ružičkom 
do komína udrel blesk./ Lojzo Duban zas 
kričal: “Vinco, ja som čul, že si mal doma 
kominára a že ani podpísat nepotrebuval“. 
A pán Ružička mi hovoril “kuknite pani 
jaké ledačo mi robá“. No chlapi zbehli 
k strýcovi, podali ruky, ponalievali, popili 
a „pošpásuvali“. A Vincko dodal “já sem už 
neska jeden mal, taký malý a ukázal výšku 
pohárika dvomi prstami, „no a čo ked bol 
malý šak aj ja som malý. Žena každé ráno 
taký naleje.“  

Raz dedko vyprával, ako mal sto korún, 
o ktorých jeho žena nevedela. Peniažky 
som si schoval do gumáky, aby ich Lojz-
ka nenašla. Lenže čo čert nechcel, do rána 
popršalo a Lojzka si do roboty obula moje 
gumáky. Pracovala v miestnom JRD. No 
Vám poviem, že taký smutný deň som dáv-
no nemal. Tak si rozmýšľam no už je po sto 
korunách, červíka nie je čím otráviť, pivni-

ca zamknutá. Ale moja žena má takú dobrú 
obyčaj, že každé ráno mi prichystá „flaščič-
ku“ vínka. No horšie je, že komoru zamkne 
a kľúče nosí pri sebe. Niekedy sa jej stane, 
že zabudne zamknúť a to potom so synom 
Jožom máme hody. No myslíme aj na hor-
šie časy a naberieme vínko do všetkých 
fliaš čo doma nájdeme a poschovávame si 
ich v záhrade, v šope, do sena a všade kam 
Lojzka nechodí. Každý ideme na vlastnú 
päsť. No, ale vrátim sa k tej stokorunáčke. 
Keď Lojzka prišla z roboty nehovorila nič. 
Tušil som, že peniažky sú zachránené. Ho-
vorím jej, Lojzka vyzuj si tie gumáky, „šak 
ca už určite v nich bolá nohy“. Lojzka nič 
nehovorila, išla ešte do záhrady, potom ešte 
statok opatriť, skontrolovať a mňa podiri-
govať. A zase jej hovorím, Lojzka čo sa z 
tých gumák nevyzuješ? A Lojzka mi hovorí 
čo mi nedáš pokoj, Ty starý čert, a išla ešte 
do vinohradu pokukať, či náhodou netreba 
striekať. Večer, keď konečne vyzula gumá-
ky, išiel som ich skontrolovať. Peniažky 
boli úplne v samom špici naskladané ako 
harmonika. „No úplne jako harmonika to si 
ešče nevidzel“/ a radostne si ťapol jednou 

40 rokov:

Ivan Moravčík  + 2. 10. 1983
manžel Anny rod. Strapákovej (41 r.)

Agneša Jakubcová  + 15. 10. 1983
vdova po Martinovi, rod. Kučerová (94 r.)

Róbert Gloznek  + 17. 10. 1983
manžel Júlie rod. Šlajferčíkovej (55 r.)

Štefan Peško  + 22. 10. 1983
vdovec po Kataríne (83 r.)

Františka Lukačovičová

60 rokov:

František König  + 9. 10. 1963
manžel Anny rod. Švorčíkovej (44 r.)

50 rokov:

Alexander Šikula  + 24. 10. 1973
manžel Ludoviky rod. Slintákovej (75 r.)

Pavol Krchnák  + 30. 10. 1973
manžel Márie rod. Peškovej (63 r.)

Jozefína Tomašovičová  + 2. 11. 1973
vdova po Michalovi, rod. Kukumbergová (69 r.)

30 rokov:

Anna Koníková  + 12. 10. 1993
rod. Tučnovičová (78 r.)

Mária Čierna  + 6. 11. 1993
rod. Bauerová (78 r.)

20 rokov:

Františka Lukačovičová  + 3. 10. 2003
vdova po Rudolfovi, rod. Oškerová

Mária Soldánová  + 19. 11. 2003
vdova po Štefanovi, rod. Parobková

70 rokov:

Pavol Bednárik  + 24. 11. 1953
manžel Anny rod. Jakubcovej (65 r.)

František Jakubec  + 26. 11. 1953
manžel Márie rod. Valentovičovej (39 r.)

Róbert Gloznek

Štefan Peško

František König

Ivan Moravčík

Alexander Šikula

František Jakubec

Mária Soldánová
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rukou o druhú. No aký pekný večer. Ešte 
som počula, ale neviem či je to pravda, že 
Lojzka si raz do sporáka schovala peniaze. 
Bolo to tak na jeseň, Lojzka bola v robote 
v JRD a v priebehu dňa sa ozimilo. Sta-
rostlivý manžel Vincko zakúril do sporáka 
a hovoril si, že Lojzka sa poteší, keď príde 
do teplúčka. No horšie bolo, keď Lojzka 
išla domov a videla, že sa dymí z ich komí-
na. Keď dobehla domov rýchlo podvíhala 
platne na šporáku, ale peniaze už boli skoro 
zhorené. Našťastie nezhorela tá strana ban-
koviek, kde boli čísla. Za nejaký poplatok 
ich v banke vymenili. No nemal ten Vincko 
smolu a tak sa snažil.

Milka Šikulová bola ich suseda, pochád-
za zo stredného Slovenska. Hovorí veľmi 
mäkko a krásne po Slovensky, čo je na Du-
bovej pravý opak. Bola manželkou Šaňa 
Šikulu /Baška/. Raz ráno, keď sa chystal 
Šaňo do roboty /bol učiteľom na Pedago-
gickej škole v Modre/ Milka mu hovorí: 
„Šaňo, mohol by si po obede pokosiť pred 
domom? Také škaredé priedomie ako naše 
nemá nikto v ulici“. Šaňo jej hovorí „Mil-
ka šak povedz Trhancovi on ci to skosí.“ 
V priebehu dňa Milka videla pána Ružič-
ku na ulici a veľmi milo sa mu prihovorila 
a pozdravila „Dobrý deň pán Trhaňec pro-
sím Vás nepokosili by ste nám trávu na 

ulici? Ja Vám zaplatím.“ A Vincko začal 
vyskakovať a kričať na Milku „Jaký sem 
ci ja Trhanec, na jaký sem ci ja Trhanec?“ 
Milka sa omluvala a hovorila, prepáčte ja 
som si myslela, že to vy ste ten pán Trhaňec 
a Vincko začal odznovu kričať „Ná jaký 
sem ci ja Trhanec, na jaký sem ci ja Trha-
nec?“ Keď prišiel Baško z roboty, spor so 
susedom urovnal a pán Ružička im priedo-
mie pokosil.

Spomínať sa dá iba na ľudí, ktorí boli nie-
čím výnimoční. O ľuďoch, ktorí žili presne 
podľa pravidiel vieme iba to, že žili. 

Z počutia spracovala Mária Polčicová.

Rozlúčka s predškolákmi v MŠ

Koniec školského roku znamená aj rozlúčku 
s našimi škôlkármi, ktorí po letných prázdni-

nách pôjdu do prvej triedy Základnej školy. V škol-
skom roku 2022/2023 bolo 14 predškolákov. Deti 
na rozlúčkovej slávnosti predviedli krátky program 
zložený z básní, piesní a tančekov. Pozvaní boli 
všetci zamestnanci škôlky, kuchyne, Obecného 
úradu a samozrejme ostatní škôlkári. Predškoláci 
dostali na pamiatku knihu s venovaním, potvrde-
nie o absolvovaní predprimárneho vzdelávania 
a darčeky z MŠ a Obecného úradu. Nakoniec si 
všetci pochutnali na krásnej a výbornej torte, ktorú 
upiekla pani Renátka Olšová a darovala ju deťom.
Školákom prajeme v novej etape života veľa úspe-
chov v učení, mnoho nových poznatkov a radosti 
v škole.

 Jarmila Fandlová

Materská škola
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Ako sa lúčili naši štvrtáci

Koncom júna sa na našej škole lúčili s nami 
naši štvrtáci. Rozlúčková sa konala v ich 

triede. Štvrtáci mali krásny príhovor spojený 
s venovaním pre každého učiteľa zvlášť. Potom 
pán starosta odovzdal štvrtákom cenné rady do 
života a dal im milé darčeky. Tak isto im popria-
la riaditeľka a triedna pani učiteľka a obdarova-
la ich krásnymi a potrebnými darčekmi. Všetci 
sme si pochutnali na ovocnej torte. Po dobrom 
občerstvení sme tancovali a hrali rôzne hry. Roz-
lúčka bola krásna.

Želáme našim už piatakom, aby sa im v škole darilo, aby využili 
všetky poznatky, ktoré získali a napredovali tak ďalej v zdraví, ra-
dosti, šťastí za svojimi snami.

Mgr. Romana Galambošová

Zelená škola – Hurá von!

V tomto školskom roku v rámci projektu 
Zelená škola sa budeme prioritne veno-

vať vyučovaniu vonku.
Učenie vonku je veľmi názorné a pestré. 

Deti môžu zapojiť všetky svoje zmysly, veci 

si ohmatať a naživo vyskúšať. Príroda ponúka neobmedzený pries-
tor na učenie sa. Ľudstvo sa z nej učilo odjakživa a je to náš prirod-
zený zdroj vedomostí. Prírodné prostredie poskytuje širokú škálu 
povrchov, vôní, farieb a tvarov. Pobyt vonku formuje vzťah detí 
k prírode. Učenie v obklopení zelene pôsobí pozitívne na fyzické 
aj psychické zdravie.

Mgr. Peter Žigo

Základná škola
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Ahojte dubované a priatelia cyklistiky. 

Vsobotu 19. augusta sme si cyklojazdou priateľstva po 5. krát pripomenuli, tento-
krát už 55. výročie okupácie Československa. Cyklo akcie sa zúčastnilo 35 cyk-

listov, ktorí sú vyznávačmi krásnych zákutí Malých Karpát, od štartu z amfiteátra na 
Železnej Studničke cez Biely kríž, Konské hlavy (alternatíva trial) na pezinskú Babu, 
odtiaľ opäť v 2 alternatívach:

1.vá – už klasika (cez Zochovú chatu, Fúgelku), 
2.há – po pezinských vinohradoch a modranskú kalváriu, Harmóniu na Dubovú. 
Cieľ bol po prvýkrát zmenený do rodičovského domu Mikuláša a Márie Polčico-

vej pri Sv. Jánovi. Cyklisti si v ňom vychutnali pripravené dobroty, so všetkým čo 
k tomu patrí  - dobré občerstvenie a hlavne heligonkára Milana Backa, ktorý svojimi 
piesňami symbolicky naliali späť cyklistom vynaloženú energiu na tejto krásnej, ale 
náročnej trase. 

Chcem všetkým účastníkom poďakovať za účasť, zároveň všetkým čo napomohli 
akýmkoľvek spôsobom k zdarnému priebehu akcie (firma Joslik, Milan Backa, OU 
Dubová a Ľubošovi Zubajovi za super klip, v ktorom je cyklojazda veľmi pekne za-
chytená: https://www.youtube.com/watch?v=h5yCSQJHRlw) 

Všetkým vyslovujem veľké Ďakujem.
Som rád, že tento už 5. ročník tejto krásnej akcie sme si spoločne užili a teším sa 

na Dubovú2024. 
Miloš Gloznek

Šarkaniáda

Je tu opäť nový školský rok a s ním aj 
spojené pravidelné aktivity, ktoré škola 

organizuje. Jednou z nich je, medzi deťmi 
veľmi obľúbená, šarkaniáda, ktorá sa ko-
nala 21. 9. 2023. V to ráno si deti priniesli 
do školy šarkanov, no kým sme vyrazili na 
ihrisko, museli si ešte netrpezlivo odsedieť 
2 vyučovacie hodiny. Keď sa nadesiatova-
li, spoločne sme sa celá škola premiestnili 
na štadión. Tí, ktorí si priniesli šarkanov 
z domu už poskladaných, mohli si ich ve-
selo púšťať. Ostaní sa pustili do skladania, 
niekto to zvládol sám, niektorým bolo treba 
pomôcť. Čochvíľa však bolo nebo posiate 
rôznymi pestrofarebnými drakmi, vtákmi, 
rozprávkovými bytosťami a mnohými ďalšími tvormi. Vo svojej voľnej chvíli prišlo aj zopár rodičov, ktorí sa zabávali s deťmi.

Takto strávené doobedie by deti prijali aj každý deň, no máme sa ešte čo učiť v škole. Každopádne, tento rok nás čaká plno aktivít, 
podujatí, besiedok, takže sa máme načo tešiť.

Stanislava Gašpariková
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15. ročník Túúr Dubová Fríwald

Pred 15-timi rokmi sa pod Karpatmi pod vrchom Kukla, v dedine Dubová, strážená stĺpom samotného Van Helsinga pred kuklianskymi 
bosorkami vznikla skupina dobrodružných cyklistof. Tento rok sa stali držiteľmi občianskych preukazov, tak sa mohli vydať na túúr 

aj samostatne. Tento rok sme sa rozdelili na dva turnusy. Pre dodržanie matematicko fyzikálnej a astronomickej súdržnosti sa jeden prete-
kár musel naklonovať a ísť dvakrát. Tak na 15. ročníku sa zúčastnilo 15 pretekárov. Trasa viedla cez Trenčín, Zliechov, Čičmany a do Ra-
jeckej Lesnej tiež Frívald nazvaný. Keďže sa jedná o skoro okrúhly ročník a vzhľadom na kondíciu a vek niektorých pretekárov, môžeme 
trošku pobylancovať čo sme doteraz prešli. Za ten čas je to 3300km (60km/deň). Najdlhšia denná trasa bola 140km (Dubová-Bojnice), 
najťažšia (Dubová-Inovecká chata) najdlhšia túúr 360km za 4 dni. Tiež treba dodať, že nechodíme na cestných bicykloch, ale na horských, 
s batožinou na pleciach, alebo na nosičoch. Do teraz sa na Túúr zúčastnilo 24 cyklistof:  Pišta Duban, Michal Duban, Andrej Hozlár, 
Pišta Macho, Patrik Hrdlovič, Martin Miklovič, Peter Šveco Tomašovič, Norino Belo Koník, Miro Pastor Foltán, Marek Hutera, Vlado 
Durgala, Martin Cicháč Cichý, Marian Dudo Grellneth, Oto Hrdlovič, Marek Gažo, Peter Jančovič, Miloš Casio Svrček, Peter Palkovič, 
Pavol Pračko, Mišo Oškera, Juraj Džordžo Kunetka, Lukáš Vrábel, Roman Buček, Juraj Bibuc Jakubec.

Ďakujeme šeckým, čo nás podporujú, tolerujú a my Vás tiež veľmo ľúbime.
Za šeckých Dudo


